
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  107Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Extrato de Termo Aditivo - 1° Termo Aditivo: ACRESCENTAR QUAN-
TITATIVO com percentual de 8,75134% equivalente a R$ 216.884,97 (du-
zentos e dezesseis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e 
sete centavos), QUALITATIVO com percentual de 10,58212%, equivalente 
a R$ 262.257,23 (duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta 
e sete reais e vinte e três centavos) e DECRÉSCIMO com percentual de 
21,64042% equivalente a R$ 536.315,81 (quinhentos e trinta e seis mil, 
trezentos e quinze reais e oitenta e um centavos), 1º Aditivo de SERVIÇOS 
= - R$ 57.173,61 (cinquenta e sete mil, cento e setenta e três reais e ses-
senta e um centavos) - Contrato Administrativo Nº 423/2022/SEVOP/PMM, 
referente ao PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 13.320/2022/PMM, TOMADA 
DE PREÇOS Nº 034/2022/CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM 
NAS RUAS NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, JOÃO DEL REI, TRAVESSA 
PARÁ E AVENIDA DOS GAVIÕES, NO BAIRRO LIBERDADE, NUCLEO CIDA-
DE NOVA, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: M. P. ALVES CONSTRU-
ÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ Nº 21.922.022/0001-89. Assinatura: 14/11/2022, 
Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Públicas. FÁBIO CARDOSO MO-
REIRA - Secretário.

Protocolo: 877042
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 121/2022-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 29.356/2022-PMM, TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. MODO 

DE DISPUTA: ABERTO/FECHADO. 
Data do certame: 30/11/2022. Horário: 09:00 (horário de Brasília-
DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA A CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - CME, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
DEMAIS UNIDADES VINCULADAS. UASG: 927495.   Íntegra do Edital no 
site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/
PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 
07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, 
Pará, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 16/11/2022. ANTONIA 
BARROSO MOTA GOMES - Pregoeira CPL/PMM. PORTARIA nº 831/2022-GP.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 123/2022-CPL/PMM, PROCESSO 

Nº 29.145/2022-PMM, 
Tipo: Menor Preço por Item. Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data 
do certame: 30/11/2022. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE BUFFET E KITS LANCHE PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE 
E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS. UASG: 927495. Íntegra do Edital 
no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/
PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 
07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, 
Pará, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 16/11/2022. MAURICIO 
CARVALHO CASTELO BRANCO - Pregoeiro CPL/PMM. PORTARIA nº 
831/2022-GP.

Protocolo: 877052
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 115/2022-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 28.821/2022-PMM, 

Tipo: Menor Preço por Item/Lote. Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. 
Data do certame: 30/11/2022. Horário: 09:00 (horário de Brasília-
DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA E HIGIENE E MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS OPERACIONAIS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E UNIDADES VINCULADAS. 
UASG: 927862. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/
pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada 
na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, das 08h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Marabá (PA), 16/11/2022. RODRIGO SOUSA BARROS - Pregoeiro CPL/
PMM. PORTARIA nº 831/2022-GP.

Protocolo: 877054
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 565/2022-FMS/PMM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.558/2022- CEL/SEVOP/
PMM AUTUADO NA MODALIDADE, PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 

Nº 057/2022-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto do Contrato: constitui objeto do presente instrumento contratual a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos 
especializados em unidade de terapia intensiva - uti (médico intensivista/
coordenador, médico intensivista rotineiro e medico clinico) com capacida-
de de 10 leitos (SERVIÇOS CONTÍNUOS). Empresa: DAVID JOSE OLIVEIRA 
TOZETTO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.508.102/0001-
39. VALOR: R$ 2.160.000,00 (Dois milhões cento e sessenta mil reais). 
Dotações Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Com-
plexidade -MAC/SIH; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
Terc. Pessoa jurídica. DATA DA ASSINATURA 16 de novembro de 2022. 
MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - INTERINA 
de Marabá /PA.

Protocolo: 877050

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 29.392/2022-PMM - MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA Nº 024/2022-CEL/SEVOP/PMM - 

Tipo Menor Preço Por Lote. Data da Sessão: 19/Dez/2022 - 09:00h (horá-
rio local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA PRES-
TAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM A 
UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS COM CONDU-
TOR E MONITOR; E EMBARCAÇÕES COM PILOTO E MONITOR, DESTINA-
DOS AO TRANSPORTE DE ALUNOS DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE 
MUNICIPAL, ZONAS URBANA E RURAL, EM ESTRADAS PAVIMENTADAS, 
NÃO PAVIMENTADAS, VICINAIS E FLUVIAIS DURANTE O ANO LETIVO, NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Recursos: Erário Federal / Estadual / Munici-
pal. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 
5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, 
ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/
PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da Silva - 
Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 877046
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 091/2022-CEL/SEVOP/PMM, 
PROCESSO N° 29.215/2022-PMM - 

Tipo Menor Preço Por LOTE. Data da Sessão: 07/dezembro/2022 - 09:00h 
(horário local). Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE BANHEIRO QUÍMICO, PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ 
- SEVOP -PMM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparên-
cia/Marabá. Ass.: Dilsirlei Solidade Albuquerque - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 092/2022-CEL/SEVOP/PMM, 

PROCESSO N° 28.740/2022-PMM - 
Tipo Menor Preço Por LOTE. Data da Sessão: 13/dezembro/2022 - 09:00h 
(horário local). Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 
E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ - SEVOP. Integra do Edital e Informa-
ções: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 
- Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, 
ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: Dilsirlei Solidade Albuquer-
que - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 877047
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022-CEL/SEVOP/PMM, 
PROCESSO N° 16.058/2022-PMM (REAUTUADO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 060/2022), 
Tipo Menor Preço Por Lote, Modo de Disputa Aberto/Fechado. Data da Ses-
são: 01/Dez/2022 - 09h00min (horário de Brasília). Objeto: PRESTAÇÕES 
DE SERVIÇO DE DOSIMETRIA PESSOAL /CENTRAL COM FORNECIMENTO 
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA OS HOSPITAIS E UNI-
DADES VINCULADAS À SECRETARIA DE SAÚDE PARA OS SERVIDORES QUE 
TRABALHAM DIRETAMENTE COM A OPERAÇÃO DO APARELHO DE RAIOS-X 
MÉDICO, TOMÓGRAFO E MAMÓGRAFO (SERVIÇOS CONTINUO). Íntegra do 
Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927495, Portal 
da Transparência da PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - 
Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 
18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Adalberto Cordei-
ro Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 877044
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 22.593/2022-PMM, TOMADA DE PREÇO Nº 057/2022/
CEL/SEVOP/PMM, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA PARA EXECUÇÃO DOS SEVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE POSTES DANIFICADOS E SUBSTITUIÇÃO 
DE LUMINÁRIAS DA ORLA DE MARABÁ PREFEITURA MUNICIPIAL DE MA-
RABÁ. Empresa: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, 
CNPJ N° 03.272.575/0001-51, Valor Global: R$ 620.447,82 (seiscentos e 
vinte mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). 
Situação: ADJUDICADO E HOMOLOGADO. Publique-se o resultado do pro-
cesso em tela que seja elaborado, atendendo ao princípio da vinculação ao 
instrumento convocatória de acordo com a Lei de Licitações, o competente 
CONTRATO ADMINISTRATIVO e convoque a vencedora do referido certame 
para celebrá-lo. Marabá-PA, 11 de novembro de 2022. Múcio Eder Andalé-
cio - Diretor Presidente.

Protocolo: 877040
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 554/2022/SEVOP, Processo Adminis-
trativo nº 10.234/2022-CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 035/2022-CEL/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços Nº 065/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS. Empresa: T&S CO-
MERCIAL DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 15.185.368/0001-
49; Valor R$ 89.870,75 (oitenta e nove mil, oitocentos e setenta reais 
e setenta e cinco centavos), Data da Assinatura 11/11/2022 Vigência: 
31/12/2022.Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal de Viação e Obras 
Públicas.

Protocolo: 877036


